
90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653198 – Fax 0916071699 
e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 

  

 

 

       
 

 
Direzione Regionale Sicilia 

Distretto di Palermo 

Servizio Acquisti e contratti 

 
Determinazione  Prot. n. 1190/RI   
 
OGGETTO: fornitura di materiale igienico – sanitario per tutti gli Uffici delle Dogane e dei 

Monopoli della Sicilia, procedura da realizzare ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), 

secondo il criterio del “minor prezzo” ex art. 95, c. 4, lett. b), del D. lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. – mediante Richiesta di offerta (R.D.O.) sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione.  CUI 82/2019 – Rettifica Allegato A 

“Descrizione fornitura” RDO MEPA n. 2253480 

CIG:  7839000371 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO  
 

Visti: 

 il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

 le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che hanno previsto l’obbligo 

per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le Convenzioni Consip 

di cui all’art. 26, c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione 

dalla Consip S.p.A. o dalle Centrali di committenza; 

 il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 



2 

 il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 

dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, 

del medesimo Decreto; 

 la nota prot. n. 19685/RU del 0811.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante 

disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

 il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2019-2020, così come 

declinato  dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e definitivamente approvato dalla 

Direzione Centrale Pianificazione Amministrazione Sicurezza sul Lavoro – Ufficio 

Acquisti con nota prot. n 8453/RU del 25.01.2019;  

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera del Consiglio 

n. 216 del 01.03.2018; 

Richiamati i contenuti della propria determinazione dirigenziale prot. n. 1021/RU del 

19.03.2019, con cui è stata indetta la procedura di cui all’oggetto; 

Considerato che: 

- si è avuto modo di rilevare la presenza di alcune inesattezze relative alle quantità di 

determinate tipologie di articoli inclusi nell’Allegato A “Descrizione fornitura”, per 

come attualmente inserito nella documentazione della RDO MEPA n. 2253480; 

- che la stessa è ancora in fase di svolgimento, atteso che il termine di scadenza per la 

presentazione delle offerte è fissato alla data del 04.04.2019 e che, pertanto, si 

ritiene di poter procedere alla sua rettifica, dandone immediata comunicazione  a tutti 

gli interessati direttamente nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

tramite l’apposita sezione “Comunicazione con i fornitori” e pubblicità mediante 

avviso da pubblicare nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale Internet di questa Agenzia; 



3 

- la rettifica di che trattasi non implica modifica alcuna dell’importo posto a base di 

gara, che resta fissato in € 23.854,17 (IVA esclusa), rimanendo fermo quanto già  

disposto con Determinazione dirigenziale prot. n. 1021/RU del 19.03.2019; 

- stante la rettifica dell’Allegato A “Descrizione fornitura”, si ritiene comunque 

opportuno prorogare il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, 

fissandolo alla data del 12.04.2019, al fine di garantire agli operatori economici 

adeguato intervallo di tempo per le valutazioni delle caratteristiche della fornitura per 

come rettificata; 

Visto ed approvato il nuovo Allegato A “Descrizione fornitura”, che fa parte integrante del 

presente provvedimento anche se non materialmente allegato e ferma restando la restante 

documentazione di gara; 

Tutto quanto sopra premesso 

                                                             DETERMINA 

Art. 1 

Procedere alla rettifica dell’Allegato A “Descrizione fornitura” della RDO MEPA n. 2253480, 

fermo restando l’importo posto a base di gara già fissato in € 23.854,17 (IVA esclusa), dando 

mandato al Responsabile Unico del Procedimento di provvedere alla sua trasmissione agli 

operatori invitati tramite l’apposita sezione “Comunicazioni con i fornitori” del  Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione e dando contestualmente avviso che lo stesso 

sostituisce a tutti gli effetti quello originariamente inserito nella documentazione di gara. 

   Art. 2 

Fissare il termine di scadenza per la presentazione delle offerte alla data del 12.04.2019. 

 

Palermo, 28.03.2019 

  

Il Direttore del Distretto  

Davide Calì 

Firmato digitalmente 


